& hoc quasi animal ab utraque specie distinctum, & utriusque particeps, hippocentaurum appellaverunt; hippos enim Græcè equum significat. Ita Greg. Lop. in l. 21. gloss. 1. tit. 11. p. 5. Natalis Comes in *Mytholog.* lib. 6. cap. 16. Arnold. Vin. ubi proxime, Biscola lib. 12. *horar. succisivar.* cap. 4. Calepin. *sup. Hestod. in Scut. Hercul.* Orph. in *Argonaut.* Lucret. lib. 4. cap. 5. & plures qui recensentur in *Theat. Deor.* p. 1. lib. 4. cap. 11. de centaur. Idem erroris contigit Indis Occidentibus, cum primò Hispanos equitantes aspexerunt, unde stupefacti animo defecere. Vin. *ibidem*, *Theat. Deor.* ubi proxime: sicque vulgò jactatur, & videre licet apud Anton. de Herrera, Garcilassum Ingam, & alios de America debellatione tractantes.

Aliter D. Covar. infra, *vers. Ex his*, verbum 3 Hippocentaurum usurpari testatur: sed Justinianus necessariò accipiendus est de commentitio animali, ut nuper narrabatur, alioquin falsò inficiaretur, hippocentaurus in rerum natura esse posse, cum in confesso sit apud omnes, quod Lapithæ, seu Centauri in Thessalia extiterunt, qui equestri strenuitate taurorum insolitam ditatem extinxerunt, sicut mox tradidimus.

At licet quod de obscena centaurorum libidine vulgò jactatur, ad fabulam omninò referri debeat, adhuc expedita non est Imperatoris sententia, quatenus asserit, hippocentaurum naturaliter existere non posse, cujus autoritate ducti idem sustinent Glossa 1. in l. *Si ita stipulatus* 97. ff. de verb. oblig. Greg. Lop. & Arnold. Vin. ubi proxime, Salian. *sup. tom. 1. anno mundi 2881. n. 9. Onate de contract.* tom. 1. tract. 2. disp. 5. num. 232. & alii, quos dat Carranza de *part. cap. 17. ex num. 71.* ubi latè disputat. Cujus quæstionis decisio petenda est à Philosophis de generatione differentibus, qui inter se dissident: etenim dubium est an ex brutali conjunctione hominis, vel mulieris cum irrationali generatio valeat procedere, de quo Carranz. num. 91. *vers. Quinta istarum*, & novissimè, ac pro dignitate Paul. Zachias *question. medicolegal.* tom. 1. lib. 7. tit. 1. quest. 4. per tot. & tom. 2. lib. 10. conf. 21. Negativam opinionem amplexi sunt præter Galenum & alios, quos D. Covar. laudat in *presenti*, Averroës, & nonnulli apud Zach. d. q. 4. n. 7. in fin. illisque accedit ipse num. 30. (etsi aliud sentire videatur d. conf. 21. num. 2.) Sandoval. *Histor. Ethiop.* part. 1. lib. 3. cap. 2. n. 1. Mart. Delrio *disquisit. magicar.* lib. 2. quest. 4. Ratio potissima, quæ Galenus, & sequaces nituntur, est quod licet ex commixtione brutorum diversæ speciei animal utriusque generantis formam referens sæpissimè procreetur, quod diversam speciem constituit, Pat. Ioan. Euseb. in *sua curiosa Philos.* lib. 3. cap. 26. Pat. Sandoval. d. lib. 3. cap. 1. num. 4. Salian. num. 6. qui plura hujusmodi animalia recensent, Zach. d. q. 4. à princip. tamen propter præcellentiam humanæ naturæ semen hominis cum belluino misceri ad generationem naturaliter nequit, deficiente paritate, & proportionem inter utramque speciem, quæ opus est, ut coitus fecundus evadat, quod pluribus illustrat Zach. d. quest. 4. à num. 8. juxta quam opinionem (quæ Stoicorum fuit, ut ex Senec. *epist.* 58. observat Vin. *sup.*) verum est quod dicitur de impossibili existentia hippocentaurorum in *dict.* princip. *Inst. de inutilib. stipulat.* Adde Salian. tom. 3. *ann.* 2881. n. 26. ubi de Scylla.

5 Contra

Contrarium verò, nempe posse ex eo nefario concubitu animal, sive rationale, sive irrationale illud sit, edi, placuit Glossa in l. *Quæret* 135. ff. de verb. sign. Pat. Euseb. exemplis pluribus allatis d. lib. 3. cap. 15. Pat. Cabal. *resolut. crimin. casu* 139. num. 3. Baubin. de *hermaphrodit.* lib. 1. cap. 10. Carranz. d. cap. 17. n. 91. *vers. Quinta istarum*, apud quem plures, & alii apud Zach. d. q. 4. num. 23. qui hujus sententiæ fundamenta recensent, eamque sustinet d. conf. 21. num. 2. etsi n. 3. difficillimum fore fateatur, quod hujusmodi generatio subsequatur: est tamen communis admodum ista posterior opinio, cui historicarum fides maximè adstipulatur.

**I**llud animadvertendum est cum Carranza *sup. num. 77.* quod etsi ex conjunctione carnali hominis & belluæ unus, vel alius hippocentaurus nasci posset, impossibile tamen est, ut genus eorum existat se invicem naturaliter commiscendum, sicut de ipsis commentitiè vulgò jactabatur: quod certum videtur, quia monstra hæc rarò generantur, Zach. d. conf. 21. num. 3. unde mirum esset, ut pluralitas, sexusque diversitas reperiretur. Deinde citò perire solent, Zach. d. q. 4. num. 19. Carranz. num. 33. & 72. ubi plures, & sic pervenire nequeunt ad ætatem, quæ ad generandum desideratur. Tandem monstra sunt infœcunda. Sandoval. ex Aristotele d. lib. 3. cap. 2. num. 1.

**N**ec prætermittere libet, quod adnotat Zach. *dict. quest.* 4. in fine, ubi ait posse torqueri reum si animal monstruosum nascatur, quod indicet hominis, vel mulieris cum brutis coitum. Sed id durum videtur, nisi aliunde urserint indicia, quibus monstri nativitas jungatur; nam cum plures sint causæ aliæ, quibus monstra edi possint, & soleant, ut voluntas Divina, imaginatio parentum, humorum corruptio, &c. quas congerunt idem Zach. d. conf. 21. num. 1. *vers. Sed data*, Pat. Euseb. *sup. lib. 3. cap. 3. cum seqq.* Sandoval. lib. 1. cap. 2. à num. 5. latè Carranz. *dict.* cap. 17. n. 15. & 91. idem in re dubia delictum præsumi non debet, maximè ita execrabile, cum alia capi potest conjectura, l. *Merito* 51. ff. pro soc. Lotter. de re beneficiar. lib. 3. quest. 19. n. 50. & dixi supra, lib. 2. cap. 17. n. 45. *vers. Quoniam.* Cui sententiæ congruit quod de cadavere intercepti fertur, quia experimento non semel captum est, ut emittat ex vulneribus sanguinem, contremiscens coram homicida, de quo Pat. Euseb. in *occulis Philosoph.* lib. 1. cap. 46. cum seqq. idque causæ naturali tribuit cap. 51. Nihilominus quia indicium incertum est, & non semper sanguinis emissio à causâ naturali provenit, ut probat idem Euseb. lib. 3. cap. 13. n. 15. quem cum aliis sequitur Farinac. in *praxi crim. quest.* 52. n. 156. ea propter quanvis mulier enixa sit monstrum cum forma alicujus bruti, non ideo torturæ subjicienda est, nisi etiam aliis præsumptionibus oneretur. Idemque erit si qua vacca, aut ovis ferum homini similem ediderit, non enim pastor torqueri poterit, si aliàs de eo crimine suspectus non reperitur, super quo ad inquirendum patebit aditus.